

KẾ HOẠCH
Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 45-KH/TĐTN-BCNLĐ của Ban Thường vụ Thành Đoàn ngày 19/4/2023 về triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2023; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch về triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023); 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023).
- Giáo dục, bồi đắp niềm tự hào về truyền thống giai cấp công nhân Việt Nam trong Đoàn viên, thanh niên; tuyên truyền về hình ảnh, vai trò của thanh niên công nhân trong quá trình xây dựng, phát triển quận.
- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên công nhân; tạo môi trường để thanh niên công nhân phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị, lao động, sản xuất kinh doanh cầu đơn vị trong bối cảnh, tình hình mới
- Đẩy mạnh việc thành lập, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trong các đơn vị doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động giáo dục và công tác xây dựng Đoàn được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, tạo dấu ấn; các hoạt động phong trào được triển khai một cách thiết thực, hiệu quả.
- Công tác thông tin, tuyên truyền thực hiện tốt, đồng bộ trên các kênh truyền thông, nội dung tuyên truyền có chiều sâu, khẳng định được truyền thống và những đóng góp của thanh niên công nhân cũng như sự chăm lo của Thành phố cho thanh niên công nhân.

II. THỜI GIAN: Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày **31/5/2023 (thứ năm)**.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hoạt động giáo dục truyền thống cho thanh niên công nhân:

1.1. Cấp quận:

- Tiếp tục tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Đẩy mạnh tuyên truyền (trực tuyến và trực tiếp) kỷ niệm 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 – 01/5/2023); 133 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023); 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023) và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2023 đến Đoàn viên, thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

- Tham gia Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chủ tịch Tôn Đức Thắng và tuyên dương “Thủ lĩnh Thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh tiêu biểu” lần thứ 7, Hành trình “Tự hào Thanh niên công nhân Thành phố Anh hùng” năm 2023 do Thành Đoàn tổ chức.

- Triển khai Hội thi trực tuyến “Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh – niềm tin của người lao động” đợt 2 với chủ đề “Tự hào Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh” do Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức.

- Phối hợp với Đoàn khối Dân – Chính – Đảng Thành phố tuyên truyền Chuyên mục “Tổ tư vấn pháp luật” trên trang Fanpage Đoàn khối Dân – Chính – Đảng Thành phố; phối hợp tổ chức tư vấn pháp luật cho thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

- Phối hợp Liên đoàn lao động, phòng Tư pháp quận tổ chức hội thi trực tuyến Theo dòng lịch sử lần 4 - năm 2023 với 03 đợt thi vòng loại, 01 đợt thi chung kết.

- Phát huy vai trò của Đội hình “Tư vấn pháp luật miễn phí”, tổ chức các gian hàng tư vấn pháp luật miễn phí cho thanh niên công nhân tại các khu nhà trọ, khu lưu trú thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

- Thực hiện tuyên truyền trực tuyến thông qua các sản phẩm, ấn phẩm truyền thông trên các trang điện tử “Tuổi trẻ Tân Phú”, trang mạng xã hội facebook về tháng thanh niên công nhân.

- Triển khai Công trình thanh niên “Số hóa Di tích lịch sử Địa đạo Quốc gia Phú Thọ Hòa thông qua quét mã code QR tại các khu nhà trọ, khu lưu trú văn hóa thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

1.2. Cơ sở:

- Tăng cường thực hiện công tác giáo dục truyền thống, nâng cao bản lĩnh chính trị, đạo đức lối sống, kiến thức pháp luật cho Đoàn viên, thanh niên công nhân của đơn vị thông qua các sản phẩm truyền thông trực tuyến; các buổi sinh hoạt chi đoàn, các câu lạc bộ, khu lưu trú văn hoá thanh niên công nhân.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, hướng dẫn và hỗ trợ Đoàn viên, thanh niên công nhân tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, dịch vụ pháp luật, thực hiện các thủ tục hành chính; phối hợp xây dựng các tổ tư vấn pháp luật miễn phí cho thanh niên công nhân.

- Tăng cường năm bắt diễn biến tư tưởng trong thanh niên công nhân; củng cố và phát triển đội ngũ cộng tác viên, lực lượng nòng cốt nắm bắt tình hình tư tưởng thanh niên công nhân, tập trung trong thanh niên công nhân tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước.

2. Tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua lao động, sản xuất và các hoạt động đồng hành với thanh niên công nhân:

2.1. Cấp quận:

- Phát động đợt thi đua cao điểm “Tuổi trẻ Thành phố Bác năng động, sáng tạo, dám nghĩ, biết làm góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023” trong Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận.

- Tổ chức phát động chương trình “Ngày thứ Bảy tình nguyện tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp”; tuyên truyền xây dựng văn hoá công vụ; hướng dẫn cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2; giới thiệu và hướng dẫn cá nhân, tập thể, doanh nghiệp sử dụng hiệu quả các cầm nang dịch vụ công trực tuyến, các ứng dụng thông minh trong lĩnh vực hành chính – năm 2023.

- Phát động mỗi thanh niên công nhân tham gia đóng góp ý tưởng sáng tạo trên Cổng ý tưởng sáng tạo Thành phố.

- Báo cáo chuyên đề về nước sạch cho thanh niên công nhân tại các khu nhà trọ, khu lưu trú văn hoá thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào “3 trách nhiệm”, “4 nhất”.

- Tổ chức Giải chạy bộ trực tuyến “Tân Phú 20 năm đổi mới và phát triển”.

- Tổ chức Chương trình “Thanh niên công nhân với chuyển đổi số”.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân quận tổ chức đối thoại với thanh niên trên địa bàn quận.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế quận tổ chức Ngày hội Khởi nghiệp, giới thiệu việc làm.

- Phối hợp với Phòng nội vụ quận tổ chức Hội thi “Tuổi trẻ Tân Phú tham gia giam cai cách hành chính” năm 2023 với Chủ đề “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”.

2.2. Cơ sở:

- Tiếp tục triển khai các giải pháp tuyên truyền trực tuyến, hướng dẫn sử dụng tích hợp dịch vụ công trực tuyến với Cổng thông tin Quốc gia trong thực hiện thủ tục hành chính trên các lĩnh vực gắn với chủ đề năm 2023 của Thành phố Hồ Chí Minh “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành

chính và cải thiện môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội”; thực hiện “Ngày làm việc 8 tiếng hiệu quả, có chất lượng”, “Ngày thứ Bảy tình nguyện tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến và giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp”.

- Triển khai các lớp đào tạo kỹ năng thực hành thực hành xã hội do Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố tổ chức cho thanh niên công nhân trên địa bàn quận.

- Triển khai Chương trình “Gia sư áo xanh” năm 2023, tiến hành khảo sát và tiếp nhận đăng ký nhu cầu tham gia chương trình cho con em của thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.

- Triển khai các lớp đào tạo ngoại ngữ miễn phí cho con em và thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận do Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố tổ chức.

- Tiếp tục duy trì hoạt động của các Đội hình “Tổ công nghệ số cộng đồng” tại đơn vị, ra quân hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến và cài đặt tài khoản định danh điện tử mức độ 1, mức độ 2 cho người dân, Đoàn viên, thanh niên công nhân trên địa bàn quận, trong đó 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên trên địa bàn quận hoàn thành việc tạo tài khoản định danh điện tử mức độ 2.

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động về đồng hành cùng thanh niên công nhân tại đơn vị, quan tâm đưa hoạt động về các đơn vị có đông công nhân, còn khó khăn trong việc tập hợp, xây dựng lực lượng, đặc biệt là doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, có thể tập trung các tuyển nội dung như:

+ Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, giao lưu thể dục, thể thao; sân chơi giờ thứ 9 cho thanh niên công nhân tại các khu chế xuất, khu công nghiệp, cơ quan, doanh nghiệp, khu lưu trú văn hoá, khu nhà trẻ thanh niên công nhân.

+ Khám, chữa bệnh và phát thuốc miễn phí, tư vấn, chăm sóc sức khoẻ hậu Covid-19, sức khoẻ sinh sản, truyền thông dinh dưỡng cho thanh niên công nhân, gia đình và con em công nhân có hoàn cảnh khó khăn.

- Cụm khu vực Công nhân lao động - Hành chính sự nghiệp – Lực lượng vũ trang phối hợp tổ chức ít nhất 01 sân chơi về văn hóa, thể dục thể thao, sân chơi sau giờ làm,... cho đoàn viên, thanh niên công nhân trên địa bàn cụm.

3. Công tác tập hợp thanh niên, xây dựng lực lượng:

- Tiếp tục phối hợp Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố tổ chức các sân chơi cuối tuần, văn hoá, văn nghệ cho thanh niên công nhân; vận động thành lập các đội hình thanh niên công nhân tự quản tại các khu lưu trú văn hoá thanh niên công nhân.

. - Tiếp tục rà soát biến động tổ chức Đoàn, nhân sự chủ chốt tại các cơ sở Đoàn; tổ chức các hoạt động cụ thể nhằm củng cố hoạt động Đoàn tại các đơn vị ngoài nhà nước; quan tâm xây dựng, duy trì và nâng chất hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm tại các đơn vị; tiếp tục công tác phát triển Đoàn viên mới, bồi dưỡng giới thiệu Đoàn viên ưu tú sang Đảng xem xét, kết nạp; đổi mới và đa dạng phương thức tiếp cận xây dựng lực lượng, phần đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao

về việc thành lập mới tổ chức Đoàn tại các đơn vị doanh nghiệp, sự nghiệp ngoài khu vực nhà nước theo Kế hoạch số 365-KH/TDTN ngày 23/3/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp quận:

1.1. Thành lập Ban Tổ chức:

- | | |
|--|------------|
| - Đ/c Trần Văn Niên Hải – Phó Bí thư Quận Đoàn | Trưởng ban |
| - Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – UV. BTV Quận Đoàn | Phó ban |
| - Đ/c Đào Xuân Duy – UV. BCH Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ - UV. BCH Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Thị Bích Huyền – Cán bộ Quận Đoàn | Thành viên |
| - Đ/c Huỳnh Tân Lợi – CTV Quận Đoàn | Thành viên |

1.2. Nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai nội dung đến các cơ sở Đoàn.
- Định hướng các hoạt động đối với cơ sở Đoàn.
- Tổ chức tốt các nội dung cấp quận.

2. Cơ sở:

Các cơ sở Đoàn xây dựng lịch hoạt động theo nội dung gửi về Quận Đoàn **trước 17g00 ngày 10/5/2022 (thứ Tư)** và thực hiện báo cáo tổng kết trước **09g00** ngày **27/5/2023 (thứ Bảy)** qua hộp thư điện tử: congnhanlaodongtanphu@gmail.com.

Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung, tinh thần kế hoạch.

Nơi nhận:

- TD: Ban CNLĐ;
- QU: BDV, VP;
- Cấp uỷ cơ sở;
- Các cơ sở Đoàn;

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Trần Văn Niên Hải